Р Е С П У Б Л И К А

Т А Т А Р С Т А Н

И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й

К О М И Т Е Т  С А Б И Н С К О Г О

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

Т А Т А Р С Т А Н

Р Е С ПУ Б Л И К АС Ы

С А Б А  М У Н И Ц И П А Л Ь

Р А Й О Н Ы Н Ы Ң  Б А Ш К А Р М А

К О М И Т Е Т Ы

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ         КАРАР

            22.11.2022       № 1187-п

Об утверждении муниципальной программы

«Поддержка социально ориентированных

некоммерческих организаций в Сабинском

муниципальном районе Республики Татарстан на

2022-2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих

организациях», Уставом Сабинского муниципального района, во исполнение пункта 3

Перечня поручений Президента Республики Татарстан №ПР-263 от 27.08.2015 года по

итогам III Республиканского форума социально ориентированных некоммерческих

организаций и в целях поддержки социально ориентированных некоммерческих

организаций на территории Сабинского муниципального района, Исполнительный

комитет Сабинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка социально

ориентированных некоммерческих организаций в Сабинском муниципальном районе

Республики Татарстан на 2022-2025 годы» (далее - Программа).

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой

информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» по адресу: http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Сабинского

муниципального района по адресу: http://saby.tatarstan.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на И.И.

Кутдусова, заместителя Руководителя Исполнительного комитета по

инвестиционному развитию и поддержки предпринимательства – начальника отдела

инвестиционного развития и поддержки предпринимательства Сабинского

муниципального района Республики Татарстан.

Руководитель

Исполнительного комитета

Сабинского муниципального района    М.Р. Ишниязов

http://saby.tatarstan.ru/

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Исполнительного

комитета Сабинского муниципального

района Республики Татарстан

от _______________ № ___________

Муниципальная программа

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих

организаций в Сабинском муниципальном районе Республики

Татарстан на 2022-2025 годы»

Паспорт Программы

Наименование

Программы

Поддержка социально ориентированных некоммерческих

организаций в Сабинском муниципальном районе Республики

Татарстан на 2022-2025 годы (далее - Программа)

Основные

разработчики

Программы

Исполнительный комитет Сабинского муниципального

района Республики Татарстан

Цель

Программы

Поддержка деятельности социально ориентированных

некоммерческих организаций (далее НКО), осуществляющих

деятельность на территории Сабинского муниципального

района Республики Татарстан

Задачи

Программы

1) развитие механизмов финансовой, имущественной,

информационной, консультационной поддержки НКО;

2) создание постоянно действующей системы

взаимодействия органов местного самоуправления и населения;

3) создание условий для развития сферы социальных услуг,

предоставляемых НКО населению муниципального

образования;

4) поощрение и стимулирование благотворительной

деятельности и добровольческого движения в муниципальном

образовании.

Сроки

реализации

Программы

2022-2025 годы

Объёмы

финансировани

я

Подпрограммы

-6

Общий объем финансирования Программы в 2022–2025

годах за счет средств бюджета Сабинского муниципального

района Республики Татарстан составляет 15,000 тыс. рублей, в

том числе:

2022 год – 15,000 тыс. рублей;

2023 год – 0,000 тыс. рублей;

2024 год – 0,000 тыс. рублей;

2025 год – 0,000 тыс. рублей.

Объёмы финансирования Программы носят прогнозный

характер и будут уточняться в соответствии с Решением Совета

Сабинского муниципального района о бюджете Сабинского

муниципального района на очередной финансовый год

(очередной финансовый год и плановый период).

Ожидаемые

конечные

результаты

реализации

Программы,

оценка

планируемой

эффективности

ее реализации

Реализация Программы в полном объеме позволит достичь

к концу 2025 года:

- количества социально ориентированных НКО, которым

оказана поддержка, не менее 10 единиц;

- увеличения количества социально ориентированных НКО

на территории Сабинского муниципального района Республики

Татарстан на 5 единиц;

- увеличения доли граждан, принимающих участие в

деятельности НКО на территории Сабинского муниципального

района Республики Татарстан на 3 процента;

Ожидаемые конечные результаты реализации целей и задач

Программы (индикаторы оценки результатов) с

распределением по годам и показатели эффективности

Программы представлены в приложении №1 к Программе

1. Общая характеристика сферы реализации, в том числе проблемы, на

решение которых направлена Программа

Гражданское общество возникает как результат свободной

самоорганизации жителей территории, стремящихся к объединению на основе

осознания общности своих интересов и целей, и способных самостоятельно

решать не только свои собственные проблемы, но и проблемы других людей.

Сегодня, общество столкнулось с трудностями решения не только

экономических, но и важнейших социально-культурных проблем. Одним из

институтов, способных эффективно справиться с решением задач привлечения

дополнительных финансовых средств в отрасль социальной сферы, а также

содействовать оптимизации распределения ресурсов экономики является

некоммерческий сектор, называемый также «третьем сектором экономики» (в

отличие от первого сектора - государственных учреждений и второго сектора-

бизнес- предприятий сферы предпринимательства). В связи с этим развитие

некоммерческого хозяйствования приобретает особую актуальность в деле

поддержания социальной сферы и обеспечения социальной защиты населения.

Особая роль некоммерческого сектора экономики обуславливается тем, что

его организации становятся ядром гражданского общества, без которого

немыслима реализация на практике принципов демократии. Через НКО члены

районного сообщества получают возможность проявлять добровольную

инициативу, что дает не только ощутимый экономический, но и социальной,

политической и экономической сферы района.

Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим

организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству отнесены к

вопросам местного значения.

2. Основные цели и задачи Программы, программные мероприятия,

описание ожидаемых конечных результатов и сроков ее реализации

Целью Программы является поддержка деятельности НКО

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

1. Развитие механизмов, имущественной, информационной,

консультационный поддержки НКО;

2. Открытости информации о муниципальной поддержке социально

ориентированных некоммерческих организаций.

Срок реализации Программы: 2022-2025 годы.

3. Ресурсное обеспечение Программы.

Общий объем финансирования Программы в 2022–2025 годах за счет

средств бюджета Сабинского муниципального района Республики Татарстан

составляет 15,000 тыс. рублей, в том числе:

2022 год – 15,000 тыс. рублей;

2023 год – 0,000 тыс. рублей;

2024 год – 0,000 тыс. рублей;

2025 год – 0,000 тыс. рублей.

Объёмы финансирования Программы носят прогнозный характер и будут

уточняться в соответствии с Решением Совета Сабинского муниципального

района о бюджете Сабинского муниципального района на очередной

финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).

4. Характеристика основных мероприятий программы

Программа включает следующие приоритетные направления поддержки

деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций.

 информационная и консультативная поддержка социально

ориентированных некоммерческих организаций.

 разработка и принятие нормативных правовых актов по вопросам

поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций.

 социальная защита и поддержка участников и инвалидов ВОВ;

 профилактика социально опасных форм поведения граждан;

 благотворительная деятельность, а также деятельность в области

благотворительности, направленная на решение социальных, культурных,

образовательных и иных общественно значимых проблем Сабинского

муниципального района.

Перечень мероприятий программы, индикаторы и оценка результатов

программы по мероприятиям программы, а также финансирование основных

мероприятий муниципальной программы определены в Приложении №1 и №2.

5. Механизм реализации программы

В ходе реализации мероприятий Программы муниципальный заказчик -

координатор обеспечивает взаимодействие основных исполнителей,

осуществляет контроль за ходом реализации мероприятий и эффективным

использованием средств непосредственными исполнителями. Реализация

мероприятий Программы осуществляется в строгом соответствии с

нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики

Татарстан.

Приложение №1

к муниципальной программе «Поддержка

социально ориентированных

некоммерческих организаций в Сабинском

муниципальном районе Республики

Татарстан на 2022- 2025 годы»

МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ, ИНДИКАТОРЫ И ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТОВ ПРОГРАММЫ ПО МЕРОПРИЯТИЯМ ПРОГРАММЫ

N

п/п

Наименование мероприятий Исполнители Сроки

выполнения

основных

мероприятий

Индикаторы оценки

конечных

результатов,

единицы измерения

Значения индикаторов

2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Обеспечение информацией рубрики

«Общественные объединения» информационного

сайта Сабинского муниципального района,

объединяющей и представляющей в сети Интернет

общественно значимую информацию о поддержке

социально ориентированных некоммерческих

организаций Сабинского муниципального района.

ИК 2022-2025 Наличие

информационной

рубрики

0 есть есть есть

2 Размещение информации в рубрике «Общественные

объединения» информационного сайта Сабинского

муниципального района

ИК, ОМС,

СОНКО

2022-2025 Количество СО

НКО разместивших

материалы и

актуальную

информацию о

своей деятельности,

единиц

0 50 82 82

3 Организация и ведение реестра социально

ориентированных некоммерческих организаций,

которым оказывается поддержка

ИК 2022-2025

4 Освещение деятельности социально

ориентированных некоммерческих организаций

через средства массовой информации

СМИ, ИК 2022-2025 Кол-во информации

и публикации в

СМИ, единиц

0 4 6 12

5 Оказание содействия в проведении социально ИК, ОМС 2022-2025 Количества 0 3 4 5

ориентированными некоммерческими

организациями публичных мероприятий на

территории Сабинского муниципального района.

проведенных

мероприятий при

содействии органов

местного

самоуправления,

единиц

6 Проведение консультаций специалистами органов

местного самоуправления района с

некоммерческими организациями по

организационно-правовым, финансовым вопросам

ИК, ФБП,

ОМС

2022-2025 Количество

оказанных

консультаций,

единиц

0 5 8 10

Использованные сокращении:
ИК - Исполнительный комитет Сабинского муниципального района,

ОМС - Органы местных самоуправлений поселений Сабинского муниципального района;

СО НКО - социально-ориентированные некоммерческие организации Сабинского муниципального района,

ФБП - Финансово-бюджетная палата Сабинского муниципального района Республики Татарстан;

СМИ - средства массовые информации, действующие на территории Сабинского муниципального района - филиалы АО «Тагмедиа» редакция газеты «Саба

таннары» и телерадиокомпания «Саба дулкыннары»

Приложение №2

 к муниципальной программе «Поддержка

социально ориентированных некоммерческих

организаций в Сабинском муниципальном

районе Республики Татарстан на 2022- 2025

годы»

ФИНАНСИРОВАНИЕ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ПОДДЕРЖКА СОЦИАЛЬНО

ОРИЕНТИРОВАННЫХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ В САБИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ

ТАТАРСТАН НА 2022-2025 ГОДЫ»

Наименование основных

мероприятий

Исполнители Сроки

выполнения

основных

мероприятий

Финансирование, с указанием источника финансирования, тыс. рублей

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

средства бюджета Сабинского муниципального района

Финансирование части

затрат проведения

мероприятий социально

ориентированных

некоммерческих

организаций по социальным

проектам Сабинского

муниципального района

Республики Татарстан

ИК, ФБП,

СОНКО

2022 – 2025

год

15,000 0,000 0,000 0,000

Итого   15,000 0,000 0,000 0,000

ВСЕГО 15,000